Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.06.2023, 5/51762

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
И НАЦИОНАЛЬНОГО БАНКА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

3 июня 2023 г. № 369/11

Об изменении постановления Совета Министров
Республики Беларусь и Национального банка
Республики Беларусь от 7 июня 2022 г. № 363/13

На основании пункта 16 Указа Президента Республики Беларусь от 14 марта 2022 г.
№ 93 «О дополнительных мерах по обеспечению стабильного функционирования
экономики» и подпункта 2.9 пункта 2 статьи 6 Закона Республики Беларусь от 22 июля
2003 г. № 226-З «О валютном регулировании и валютном контроле» Совет Министров
Республики Беларусь и Национальный банк Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЮТ:

1. Дополнить пункт 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь
и Национального банка Республики Беларусь от 7 июня 2022 г. № 363/13 «О проведении
юридическими лицами – резидентами операций, связанных с экспортом» подпунктом 1.11
следующего содержания:

«1.11. юридические лица – резиденты, являющиеся страховыми организациями,
вправе получать наличную иностранную валюту (доллары США, евро, китайские юани)
от юридических лиц – нерезидентов, индивидуальных предпринимателей – нерезидентов
при реализации перешедшего к этим организациям права требования страхователя
(выгодоприобретателя) к лицу, ответственному за убытки, возмещенные в результате
страхования по договорам страхования (сострахования) экспортных рисков, в том числе
с поддержкой государства;».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования
и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 31 марта 2023 г.

Премьер-министр
Республики Беларусь

Р.Головченко

  Председатель Правления
Национального банка
Республики Беларусь

П.Каллаур